JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
FILOZOFICKÁ FAKULTA
HISTORICKÝ ÚSTAV

PhDr. František Koreš

**Proměna nižší šlechty Království českého
v pobělohorské době**

Disertační práce

Vedoucí práce: prof. PhDr. Václav Bůžek, CSc.
Historický ústav Filozofické fakulty Jihočeské univerzity
v Českých Budějovicích

České Budějovice 2020

Prohlašuji, že svoji disertační práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své disertační práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

České Budějovice, 1. září 2020

.....

PhDr. František Koreš

Při sepisování předkládané disertační práce se autor těšil mimořádné podpoře ze strany níže uváděných osob a institucí. Za dlouholeté a trpělivé vedení, osobní přístup i mnoho cenných připomínek a podnětů k přemýšlení by chtěl co nejsrdečněji poděkovat svému školiteli prof. PhDr. Václavu Bůžkovi, CSc. Zvláště v oblasti dějin správy a během vyhledávání vhodných druhů pramenných svědeckví pro zpracování zvoleného tématu mu hodnotné rady vždy ochotně poskytoval PhDr. et PhDr. Petr Mareš, Ph.D. Zapomínat nelze ani na nezanedbatelnou badatelskou inspiraci, kterou autor čerpal z četných rozhovorů s PhDr. Janem Šimánkem. Upřímný vděk za zájem o průběžné výsledky jím započatého výzkumu by však rád vyjádřil také všem kolegům doktorandům z Historického ústavu Filozofické fakulty Jihočeské univerzity, s nimiž se po dobu svého studia pravidelně setkával. Zvláštní díky si vzhledem k pracovnímu nasazení a času strávenému přípravou nemalého množství vyžádaného archivního materiálu zasluhují zaměstnanci Národního archivu a Archivu Národního muzea v Praze, Moravského zemského archivu v Brně a ústředí i jindřichohradeckého pracoviště Státního oblastního archivu v Třeboni. Naprosté pochopení nacházel autor rovněž u pracovníků jednotlivých knihoven, do nichž se při plnění vytyčených úkolů opakovaně vydával.

Anotace

Proměna nižší šlechty Království českého v pobělohorské době

Vítězství císařského vojska v bitvě na Bílé hoře a potlačení českého stavovského povstání otevřela vládnoucí habsburské dynastii cestu k řízené proměně urozené společnosti Království českého. Majetkové tresty vynášené nad účastníky skončeného odboje, nárůst panovníkových nobilitačních pravomocí na pozadí nově zaváděné šlechtické titulatury a uzákonění jediného povoleného vyznání křesťanské víry ovlivnily rovněž stávající podobu nižší šlechty a všestranně poznamenaly životy jejich příslušníků. Zvláště během několika prvních pobělohorských desetiletí procházela jedna z privilegovaných sociálních vrstev proměnou, jež se skládala z několika vzájemně se podmiňujících prvků. Kromě úbytku spravovaného pozemkového jmění čelili představitelé starobylých rytířských rodů po roce 1620 úpravě personální skladby a vnitřní hierarchie svého stavu, rozmanitým kariéerním výzvám i nutnosti prohlubovat či bránit někdejší konfesijní hodnoty. Dějiny nižší šlechty Království českého během pokročilého 17. století zůstávaly doposud spíše na okraji zájmu české historické vědy. Současné ani starší bádání prozatím nedokázalo s výjimkou prohloubeného poznání společenských a hospodářských důsledků pobělohorských změn zjistit, jak se průnik naznačených sociálních, politických a náboženských opatření podněcovaných ze strany panovníka promítl do postavení, veřejného vystupování, každodenního jednání i způsobu uvažování a žebříčku hodnot rytířů. Záměrem autora bylo hledání odpovědí na příslušné otázky. S oporou v druhově i obsahově pestré skladbě písemných pramenů a kombinaci sociologizujících i historickoantropologických metodologických přístupů zkoumal řadu převážně neprobádaných oblastí zakládajících výsledný obraz pobělohorské nižší šlechty. Předkládaný výklad se soustředil do tří hlavních kapitol, jež v postupném sledu vystavily podrobnějšímu pohledu sociální, politickou a náboženskou působnost rytířstva v proměnlivých podmínkách pobělohorské doby. Protože se daná problematika stala vůbec poprvé předmětem cíleného výzkumu, skýtá do budoucna prostor k dalšímu promýšlení a rozvíjení, a to po stránce tematické, heuristické i metodologické. Podle autora by se tak pojednání mělo chápat především jako vstupní vklad k získání širšího povědomí o minulosti oslabeného, avšak nikoli nečinného a anonymního stavovského uskupení.

Annotation

Transformation of lesser nobility in the Kingdom of Bohemia in the post-White Mountain period

The victory of the imperial army in the Battle of White Mountain and the suppression of the Bohemian estate revolt paved the way for the reigning Habsburg dynasty towards a controlled transformation of the noble society in the Kingdom of Bohemia. Property penalties awarded to those who took part in the already finished resistance, the increase of the sovereign's nobilitation powers on the background of the newly introduced aristocratic form of address and the enactment of the only permitted confession of Christian faith also influenced the existing situation of the lesser nobility and had a considerable impact on the lives of its members in all respects. Especially during the first decades after the Battle of White Mountain, one of the privileged social strata underwent a transformation that consisted of several mutually conditioned elements. Apart from a decrease in the land property in their management, after 1620, the representatives of the ancient knight families faced a regulation of the personal composition and inner hierarchy of their estate, diverse career challenges and the necessity to deepen or defend the confessional values of bygone times. The Czech historiography dealt with the history of the lesser nobility of the Kingdom of Bohemia of the late 17th century remained more or less marginally. Except for achieving a deepened knowledge of the social and economic consequences of the changes after the Battle of White Mountain, neither the current nor older research has succeeded in establishing how the intersection of the suggested social, political and religious measures instigated by the sovereign was reflected in the position, public conduct and the way of thinking as well as the scale of values of the knights. The author focused on looking for the answers to corresponding questions. Drawing on written sources varied in terms of art and content and on a combination of sociologizing and historical-anthropological methodological approaches, the author examined a number of prevalingly unexplored areas establishing the resulting image of lesser nobility after the Battle of White Mountain. The submitted interpretation was concentrated in three main chapters that gradually exposed the social, political and religious activities of the knights under the variable conditions of the era after the Battle of White Mountain to a more detailed examination. As this set of questions has become a subject of targeted

research for the very first time, it offers potential for a further reflection and development, both in terms of the topic, heuristic and methodology. The author thinks that this treatise should be viewed as the initial investment for the purpose of achieving a higher awareness about the past of this weakened but not inactive and anonymous estate.

Obsah

1. Úvod 8
2. Stav, urozenost a společenský vzestup v rytířském prostředí 34
po roce 1620
2.1. Hierarchie a vnitřní skladba nižšího šlechtického stavu 35
2.2. Starobylý původ – ústřední prvek obranných strategií 51
2.3. Sociální vzestup rytířů povýšených do řad českého panstva 58
před rokem 1656
3. Nižší šlechta a mocenský systém pobělohorských Čech 88
3.1. U císařského dvora 89
3.2. Na úrovni země 116
3.3. V krajské službě 153
4. Náboženské směřování rytířstva po bitvě na Bílé hoře 200
4.1. Konfesijně rozdělená nižší šlechta ve světle pramenů 204
evidenční povahy
4.2. Umírání a zbožnost očima rytíře 208
4.3. Sebe prezentace katolíků a náboženských exulantů 228
nižšího šlechtického původu
5. Závěr 244
6. Seznam pramenů a literatury 270

1. Úvod


[…]

vlastního věroučného přesvědčení. Pokud se neměly chyby v mocenské ani náboženské oblasti napříště opakovat, musely být podle Klusáka zvěčněny. Po vzoru mnoha dalších exulantů se proto obracel ke svým potomkům a připomínal jim, že je nezbytné vše, co prožijí, důsledně zapisovat. Zatímco Jan Oldřich Klusák patrně patřil do okruhu příznivců Jednoty bratrské a pobýval v exilu, pokoušel se s ním navázat a udržet písemný kontakt jeho syn Albrecht Beneš, jenž setrval v Čechách. Dochované znění jednoho z dopisů ovšem nevykazovalo ani náznak konfesijního nesouladu v příslušné rodině a ještě více prohloubilo úvahy nad otázkou, zda se katolictví pro některé rytíře nestalo pouze existenční nutností v nezvyklé době.

Disertační práce usilující o poznání proměny rytířstva pobělohorských Čech vznikla na podkladu tří hlavních kapitol členěných na další podkapitoly a sledujících sociální, politické i náboženské projevy tohoto složitého a mnohvrstevnatého procesu. Ať již byl bližšímu pohledu podroben jakýkoli ze zmíněných tematických okruhů, podařilo se s oporou v rozličných typech vydaných i nevydaných pramenů poměrně jednoznačně vyvrátit mylnou představu, že se rytířstvo pod vlivem panovníkem podněcovaných opatření vnitřně rozložilo a přestalo plnit svou někdejší společenskou úlohu.

Ačkoli konfiskace, změněná nobilitační praxe, centralizace politické moci i prosazování jediné zákonem povolené víry společně započaly rozsáhlou personální obměnu nižší šlechty a přispěly k povšechnému oslabení příslušné stavovské korporace, projevíli zvláště představitelé původních a zaváděnými změnami nejohroženějších předbělohorských rytířských rodů značnou míru přizpůsobivosti. Aby se ubránili nedostatečnému zohledňování hloubky urozenosti, posouvali se za příznivých mocenských a majetkových okolností do panského stavu, nebo se přinejmenším dostupnými symbolickými prostředky vymezovali vůči čerstvě nobilitovaným jedincům.

V mocenské oblasti se rytířstvo vyhýbalo téměř nedostupnému dvorskému prostředí. Bez ohledu na znatelný pokles vlivu stavovských institucí si však členové starobylých rodů zachovali někdejší působnost v zemské a regionální rovině politického systému. Zdárně ji přitom uhájili nejen před konkurencí menšinově zastoupené novožitné šlechty,

ale rovněž vstříc zvyšujícím se nárokům na vzdělání a úřední návyky. Jakkoli rytíři oživovali v dostupné míře kariérní modely prověřené předchozími generacemi předků, uměli si zároveň osvojit nové dovednosti.

Nejméně účinných obranných strategií se nižší šlechtě nabízelo vůči zavádění jednotného náboženského vyznání. Odchod do exilu znamenal změnu životního stylu, rozpad nebo jen složité udržování stávajících sociálních sítí i naprosté omezení mocenských a majetkových vyhlídek. Zkoumání projevů barokní katolické zbožnosti však naznačilo, že vykazovala napříč rytířským stavem v prvních desetiletích po potlačení protihabsburského odboje nestálou hloubku. Méně okázalé pojetí víry u některých drobných šlechticů vybízelo k zamyšlení, jestli musel být obrat k požadovanému vyznání skutečně provázen popřením starších konfesijních hodnot.

Předkládané pojednání si nekladlo a s ohledem na stávající heuristické podmínky ani nemohlo klást za cíl pokrýt a důsledně zpracovat veškerá témata související s dějinami badatelsky takřka nedotčeného pobělohorského rytířstva. Výsledky provedeného výzkumu naproti tomu představují výchozí vklad do příslušného poznávacího procesu a zasluhují, aby byly dále doplňovány i zpřesňovány v přímé návaznosti na rozšiřování časového a zeměpisného záběru studia příslušné problematiky či využitelné pramenné základny. Dostatek podnětů by v daném směru mohly zprostředkovat edičně doposud nezpřístupněné pamětní knihy berniční, rozmanité druhy sněmovních písemností i vybraná svědectví osobní povahy. Četné možnosti bezpochyby skýtají nejen doposud ne zcela probádané a obsahově pestré podklady z archivní sbírky Stará manipulace v Národním archivu v Praze, ale rovněž prameny uložené ve fondech nejrozličnějších šlechtických rodinných archivů a archivech velkostatků, neboť otevírají prostor pro kýžené srovnání rozdílů poznamenávajících vývoj rytířstva na zemské a regionální úrovni politického systému pobělohorských Čech.

Z tematického hlediska čeká na samostatné uchopení otázka, jak se po roce 1620 vyvíjela skladba nemovitého jmění nižšího šlechtického stavu a jakým způsobem vůbec jeho zástupci pod vlivem několika konfiskačních vln i neustálého posouvání hranic panských dominií přistupovali k pozemkové držbě. Tázat se lze rovněž po struktuře odvětví a příjmů režijního podnikání na rytířských statecích nebo na doposud nezmapovanou roli úvěrových kontaktů, o jejichž rozvíjení nižší šlechta bezpochyby nadále usilovala. Z hlediska budování pobělohorských kariér by mělo být podrobeno výzkumu zastoupení rytířstva při dalších institucích dotvářejících zemskou rovinu politického systému, a to například v úřadu desek zemských nebo české dvorské

kanceláři. Mezi druhy veřejného uplatnění nabízejícími se po roce 1620 doposud nebyl plně zhodnocen vztah nižšího šlechtice k vojenské a zvláště pak duchovní dráze. Již tradičně rozsáhlé tematické pole k rozboru skýtá problematika gender studies a v jejím rámci mimo jiné prokazatelně vrůstající důležitost vyjednávací role manželek hospodářsky méně zdatných nebo konfiskacemi potrestaných rytířů.
