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Předkládaná disertační práce představuje završení jedné nikterak krátké etapy, již věnoval Frant.

Koreš intenzivnímu studiu postavení nižší šlechty v Českém království. A že se jednalo o

studium skutečně důkladné, potvrzují (kromě jiných) i jeho předcházející kvalifikační práce a

publikační výstupy, zaměřené primárně na jednotlivé rody či osobnosti, ať již to byli

Robmhápové ze Suché či Bukovanští Pintové z Bukovan. Díky tomu si autor vytvořil solidní

základ k dalšímu rozvíjení a prohlubování studia k dějinám nižší šlechty, badatelskému tématu,

stojícímu až na výjimky stranou zájmu historické obce.

V ambiciózně, ale s ohledem na šíři tématu, okruh otázek vážících se k postavení nižší šlechty a

především k jeho proměně po Bílé hoře, nikterak nerealisticky pojaté práci, se autor zaměřil na

tři hlavní okruhy otázek pojednávané v samostatných logicky navazujících oddílech. Na

prvním místě je tak zařazena kapitola věnovaná problematice sociálního utváření nižší šlechty

od středověku do 17. století, čím se vyznačovalo postavení této skupiny a jaká byla jeho

specifika. V následující části se autor zaměřil na otázky spojené s politickým působením nižší

šlechty na třech hlavních úrovních – u panovnického (císařského) dvora, na zemské úrovni a

na úrovni krajské správy. Jako třetí je pak zařazena kapitola věnovaná otázkám náboženského

charakteru v souvislosti s nižší šlechtou a jejím postojům ke konfesijní problematice ve

sledované době.

Uvedeným kapitolám pak předchází obsáhlý, bezmála třicetistránkový úvod. V něm Frant. Koreš

nastiňuje hlavní tematické okruhy práce, především však představuje hlavní metodologická

východiska, přehledně, s věcným kritickým přístupem seznamuje s dosavadními badatelskými

výstupy, kdy zvláště během uplynulých posledních třiceti let došlo k výraznému

kvalitativnímu posunu výzkumu, pokud jde o širokou škálu tematických okruhů vztahujících

se k raně novověké nižší šlechtě. Nezanedbatelnou roli spatřuje v této souvislosti v nahlížení

na předmětnou problematiku prismatem historické antropologie. Zatímco výraznějšího posunu

bylo dosaženo v poznání předbělohorské nižší šlechty, badatelský zájem o období

pobělohorské stále zaostává, jak dokládá autor na konkrétních příkladech. V této souvislosti

tak zcela přirozeně vyvstává otázka, co stojí za tímto malým zájmem ze strany badatelů. Není

to jen menší atraktivita tématu, ale především otázka pramenné základny – dochování

archivního materiálu (na jedné straně torzovité, pro období pobělohorské narůstající množství

písemné materie, ale proměňující se z hlediska typologického ….), umocněné nadto jeho

roztříštěností v řadě archivních fondů. To se ostatně týká i řady dalších tematických okruhů,

které tak stojí nezaslouženě na okraji hlubšího zájmu, stranou hlavních badatelských trendů.

Badatel je v těchto případech „odsouzen“ k trpělivému pátrání, jehož podmínkou, má-li být

úspěšné, jsou kvalitní znalosti – nejen dobových reálií, dějin správy, ale i přehled týkající se

struktury archivní sítě a archivních fondů zvláště (což nebývá vždy běžné). Vycházíme-li

z těchto podmínek, dr. Koreš je splňuje v míře více než dostatečné a mohl tak přijmout tuto

badatelskou výzvu, jak poznamenává v úvodu.

Vzhledem k šíři badatelského záběru, stanoveným cílům a v neposlední řadě i s ohledem na

charakter pramenné základny zvolil autor metodu cílených sond, založených na jeho

dosavadních poznatcích, zvláště pokud jde o rozsah pramenů vážících se k pojednávaným

zástupcům jednotlivých rodů a jejich výpovědní hodnotu. Výsledná práce je dokladem, že toto

rozhodnutí bylo nanejvýš relevantní.

Analýza sociálního postavení nižší šlechty v rámci společenské hierarchie, jejího majetkového

zázemí, vnitřní struktury, podmínek utváření urozené společnosti v pobělohorské době

představují základ, od něhož se odvíjelo studium všech ostatních sledovaných aspektů. Autor

přibližuje samotné počátky zrodu této společenské skupiny, přes její etablování v rámci

politického systému, stranou pozornosti neponechává ani otázku vnitřní hierarchizace,

odvíjející se od tehdejšího hodnotového žebříčku (= urozenost, majetek, moc). Za hlavní

východisko pro poznání pobělohorské společnosti jako celku a nižší šlechty zvláště bere

Obnovené zřízení zemské. Pro hlubší poznání postojů zástupců předbělohorské nižší šlechty,

jejich reakcí na změny po roce 1620, zdůrazňování starobylosti rodu, vědomí urozenosti na

straně jedné, na druhé pak sebevědomí nové šlechty využil František Koreš nejen prameny

osobní povahy (paměti, kroniky), neméně významnou roli v rámci výzkumu zaujaly i

erbovníky či erbovní galerie, jako výraz sebeprezentace pojednávané sociální skupiny. V dané

souvislosti lze jen konstatovat, že jen samotné heraldické památky (kromě uvedených i erbovní

listiny) by vydaly na samostatnou práci. Ostatně nobilitačnímu procesu věnuje autor pozornost

v další části textu, v rámci podkapitoly týkající se sociálního vzestupu rytířů nobilitovaných

před rokem 1656 (zde by bylo vhodné uvést, alespoň ve formě drobné poznámky, z čeho

vychází volba daného mezníku). Jako vstupní podmínku a předpoklad výzkumu si zde autor

stanovil důkladné vyhodnocení kritérií pro definování dané skupiny povýšených rodin. Pokud

jde o zdroje bádání, v tomto případě vycházel ze zemskodeskových zápisů, dochovaných

berních rejstříků a záznamů v berní rule. Rozličný charakter sociálního vzestupu dokumentuje

na konkrétních příkladech, včetně zmapování osudů jednotlivých rodin v následujících

generacích.

Druhá část disertační práce (nepočítáme-li část úvodní) je věnována dosud opomíjené, či přesněji

řečeno neprobádané kapitole, týkající se politického angažmá příslušníků nižší šlechty po roce

1620. Jednotlivé podkapitoly jsou vymezeny tak, aby odpovídaly osvědčenému metodickému

konceptu rozpracovanému již Jaroslavem Pánkem pro období předbělohorské, to znamená

kariéra u císařského dvora, na zemské úrovni a v rámci jednotlivých krajů, jak již bylo ostatně

zmíněno výše. Při sledování míry zastoupení nižší šlechty z Českého království v dvorských

službách, či přesněji v rámci politického systému císařského dvora, vycházel autor z osobní

databáze písemností dvořanů rakouských Habsburků v raném novověku (v 16. a 17. století),

online přístupné na stránkách historického semináře mnichovské univerzity. Pokud jde o

angažovanost zástupců nižší šlechty na zemské úrovni, jež byla mnohem vyšší ve srovnání

s jejím působením u císařského dvora, opíral se autor o ustanovení Obnoveného zřízení

zemského, návazná Deklaratoria a Novely, konkrétní údaje pak čerpal z prací místopisných,

soupisových, z kompendií a k tématu se vztahujících studií. S trochou nadsázky lze v daném

případě hovořit o štěstí, jež měl autor díky v nedávné době vydaným materiálovým studiím

Petra Mareše, Kláry Woitschové a Heleny Sedláčkové (v práci uváděná disertační práce

týkající se krajských hejtmanů je v současné době v tisku). Třetí a současně poslední úrovní,

jíž byla věnována pozornost v souvislosti s politickou angažovaností nižší šlechty, byla služba

na regionální úrovni, v rámci krajů, jež byla současně službou nejrozšířenější, skýtající nejširší

možnosti uplatnění. Stejně jako u služby na zemské úrovni, i zde se autor opíral primárně o

stávající literaturu a vydané prameny, především berní rulu.

Závěrečná kapitola je zaměřena na otázky konfesijní, postoje nižší šlechty k otázce náboženství a

k vlastnímu náboženskému směřování v pobělohorském období. Zde se autorovi nabízela

široká škála pramenů i literatury. Pokud jde o prameny, zaujímají přední místo písemnosti

hromadné – evidenční povahy (soupisy), vysokou výpovědní hodnotou se vyznačují

testamenty, nezanedbatelnou roli hrají v daném kontextu prameny osobní povahy (ego

dokumenty). Neméně bohatá je i stávají literatura včetně edic pramenů. Stejně jako u

předcházejících kapitol představuje i tato kapitola neobyčejně kvalitní a inspirativní základ

pro další bádání.

Závěr: posuzovateli (a lze doufat, že vbrzku i širší čtenářské obci) se dostala do rukou práce,

zpracovaná nejen s neobyčejnou erudicí, ale i se zaujetím pro reflektované téma. Autor

prokázal nadstandardní schopnost orientace v archivních pramenech (zde jen drobná polemika

– Stará manipulace je archivní fond, nikoli sbírka), hluboké znalosti dějin správy, zvláště

potěšitelná je pak nejen teoretická znalost pomocných věd historických (v dané souvislosti

především diplomatiky, paleografie a heraldiky), ale i jejich kvalifikované praktické využití.

S potěšením lze konstatovat, že úvodem zmiňované výzvě autor beze zbytku dostál. Zároveň

lze doufat, že práce bude dostatečnou nejen inspirací, ale i motivací pro další badatele

v pokračování a rozvíjení jednotlivých reflektovaných či jen naznačených témat (a těch

rozhodně není nikterak málo).

Zcela nakonec připojuji jednu osobní poznámku. Předkládaná disertační práce dr. Františka

Koreše je třetí prací, kdy jsem byla oslovena jako oponentka. Všechny tyto práce mají jedno

společné – pečlivost, preciznost, schopnost analýzy a kritické interpretace pramenů, jasné

argumentace, vyváženost a vysoká jazyková úroveň. Co je pak zvláště potěšitelné, tak je

autorova vyzrálost, zvyšující se od jedné práce k druhé a další.

Předkládanou disertační práci tak s potěšením a radostí doporučuji k obhajobě.
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